UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

19

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE ABRIL
DE DOIS MIL E QUATORZE.

5
Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e quatorze, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões do Prédio da Administração do Centro de Ciências Humanas e Naturais, estiveram
reunidos os seguintes Conselheiros: Renato Rodrigues Neto -  Presidente, Ricardo Corrêa de
Araújo, Yuri Luiz Reis Leite, João Carlos Saldanha do Nascimento, Maria José Angeli de Paula,

10 Ana Christina Wigneron Gimenes, Maria Beatriz Nader, Rosana Suemi Tokumaru, Mindszenty
José Garozi, Alexsandro Luiz de Andrade, Thana Mara de Souza, Maurício Sogame, Edenize
Ponzo Peres e Josemar Machado de Oliveira. Justificadas as ausências dos Conselheiros Julio
Cesar Bentivoglio, Valquíria Ferreira Dutra e Cristiane Bicalho Belmock Pedruzzi. Não houve a
presença dos representantes discentes por encerramento dos mandatos e falta de novas

15 indicações. Havendo quorum, o Presidente deu início à sessão. 1. Comunicações: 1.1. Do
Presidente -  a) Reformas dos IC-I e IC-II; b) Instalação de TVs nas salas de aula 2.
Aprovação de Ata: Ata do dia 08/04/2014, distribuída previamente. Em discussão e votação, foi a
referida ata APROVADA por unanimidade. 3. Expediente: Inclusão: 4.13. Processo n°
004963/2014-15 -  Programa de Pós-Graduação em Geografia encaminha para apreciação desse

20 Conselho Departamental, projeto de Doutorado em Geografia da UFES, aprovado recentemente
pela CAPES. Relator: Yuri Luiz Reis Leite. 4.14. Protocolado n° 722412/2014-29 - Departamento
de Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação do Professor Agnaldo Silva Martins dê
exercer Atividade Esporádica - Remunerada, onde prestará serviços de consultoria em sua área>
de especialidade junto à FAPESE -  Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe.

25 Período: 30 de abril a 15 de maio de 2014, com carga horária total de 08 (oito) horas. Relatora:
Maria Beatriz Nader. 4.15. Protocolado n° 722493/2014-67 - Departamento de Oceanografia e
Ecologia encaminha solicitação do Professor Mindszenty José Garozi de exercer Atividade
Esporádica -  Não Remunerada, onde participará da equipe de elaboração do projeto de-
reflorestamento no Condomínio Quintas do Itapuã, Ponta da Fruta, Vila Velha-ES. Período: 21 a

30 23 de maio de 2014, com carga horária total de 04 (quatro) horas. Relatora: Maria Beatriz Nader.
4.16. Protocolado n° 722497/2014-45 - Departamento de Oceanografia e Ecologia encaminha
solicitação do Professor Mindszenty José Garozi de exercer Atividade Esporádica -  Não
Remunerada, onde participará da equipe de elaboração dos projetos de ampliação da Licença de
Operação da empresa MARBRASA Norte Mineradora Ltda. Período: 26 a 28 de maio de 2014,

35 com carga horária total de 06 (seis) horas. Relatora: Maria Beatriz Nader. 4.17. Processo n°
005184/2014-29 -  Departamento de Psicologia Social e do Desenvolvimento encaminha
solicitação de abertura de Processo Seletivo Simplificado para contratação de 01 (UM)
PROFESSOR VISITANTE ESTRANGEIRO -  por tempo determinado -  Área de conhecimento:
Psicologia -  Subárea: Psicologia Social. Cursos beneficiados: Programa de Pós-Graduação em

40 Psicologia e Graduação em Psicologia. Regime de Trabalho -  40 horas/DE. Banca
Examinadora: Professores Doutores DPSO/CCHN/UFES: Kely Maria Pereira de Paula, Luziane
Zacché Avellar e Rosana Suemi Tokumaru. Relator. Alexsandro Luiz de Andrade. 4.18.
Processo n° 005088/2014-81 -  Departamento de Ciências Sociais encaminha solicitação de
Prestação de Serviço Voluntário. Período: 12 (doze) meses. Interessada: Carolina Llanes

45 Guardiola. Professor Responsável: Celeste Ciccarone. Relator: Mindszenty José Garozi. 4.19.
Protocolado n° 722353/2014-99 -  Centro Acadêmico Livre de Serviço Social solicita espaço^
físico entre os IC-II e IC-III para realização do XXXIII ERESS -  Encontro Regional de Estudantes
de Serviço Social, que será realizado entre os dias 01 a 04 de maio do corrente ano. Exclusão:
Não há. 4. Pauta: 4.01. Protocolado n° 788137/2013-25 -  Conselho de Centros e Diretórios

50 Acadêmicos do CCHN encaminha a relação dos acadêmicos, eleitos por indicação direta, para
Representação Discente no Conselho Departamental do CCHN: Titulares: Vinícius Tomaz
Fernandes, Henrique Vescovi Mattiuzzi, César Augusto Pereira Coelho e Caroliny Batista
Massariol. Suplentes: Lyla Narah Strino Bomfim, Saulo Felício Sales, Carolina Rachel
Mascarenhas Teixeira Barreiro e Marco Antônio Lucindo Bolelli Filho. Relator: Ricardo Corrêa de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

20

55 Araújo. Parecer: “Trata-se de encaminhamento da Lista de Representantes Discentes, e seus respectivos
suplentes, para composição do Conselho Departamental do CCHN. A quantidade indicada dos
representantes, quatro, está de acordo com o art. 215 do Regimento Geral da UFES. Além disso, a
representação discente neste Conselho está prevista no art. 56 do Estatuto da UFES. Quanto ao
procedimento formal deste encaminhamento, o mesmo foi feito pelo Conselho de Centros e Diretórios

60 Acadêmicos do CCHN, com a assinatura de cinco dentre os oito CAs do CCHN. Pelo exposto, sou de
parecer favorável á homologação da indicação e ao reconhecimento, pelo CCHN, do Conselho de Centros e
Diretórios Acadêmicos do CCHN, conforme previsto no art. 26, XV, do Regimento Geral da UFES, tudo isto
condicionado ao recolhimento das assinaturas dos três CAs (Filosofia, Psicologia e História) que não
assinaram a lista com os Representantes Discentes”. Em discussão e votação, foi o parecer da

65 Relatora APROVADO por unanimidade. 4.02. Processo n° 004420/2014-90 -  Departamento de
Ciências Sociais encaminha solicitação de afastamento para o exterior, da Professora Mareia
Barros Ferreira Rodrigues, onde realizará visita técnico-científica vinculada ao projeto ‘Estudo
da dinâmica dos padrões de homicídio no Espírito Santo em áreas de atuação do programa
Estado Presente: Vitória e Vila Velha”, na Universidad Nacional Autônoma do México. Período:

70 01 a 10 de maio de 2014. Relatora: Maria José Angeli de Paula. Parecer: Favorável à aprovação.
Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.03. Processo
n° 004430/2014-25 -  Departamento de História encaminha solicitação de afastamento para o
exterior, da Professora Erica Cristhyane Morais da Silva, onde realizará visita técnico-científica
vinculada ao Projeto Internacional “Cotidiano e sociabilidade no Império Romano”,

75 desenvolvido em cooperação entre a UFES e a Universidade do Minho, em Portugal. Período: 05
a 13 de junho de 2014. Relatora: Maria José Angeli de Paula. Parecer: Favorável à aprovação.
Em discussão e votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.04. Processo
n° 002586/2014-71 -  Departamento de Ciências Sociais encaminha solicitação da Professora .
Antonia de Lourdes Colbari de Licença Capacitação. Supervisão: Profa. Dra. Aurélia Hermínia

80 Castiglioni. Local: Universidade Federal do Espírito Santo. Período: 01 de abril a 30 de junho de
2014. Relatora: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e\
votação, foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.05. Processo n°
004936/2014-34 -  Departamento de Ciências Biológicas encaminha solicitação da Professorâ^
Diolina Moura Silva de Licença Capacitação. Supervisão: Prof. Dr. Fábio Murilo da Matta. Local:

85 Universidade Federal de Viçosa, Viçosa-MG. Período: 05 de junho a 04 de setembro de 2014.
Relatora: Rosana Suemi Tokumaru. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação,
foi o parecer da Relatora APROVADO por unanimidade. 4.06. Processo n° 002992/2014-34 -
Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário.
Período. 2014/1. Interessada: Joseane Sales de Oliveira Tesch. Professor Responsável: Lucia

90 Helena Peyroton da Rocha. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação.
Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.07. Processo
n° 005063/2014-87 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de
Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Philipe Domingos. Professor Responsável:
Maria da Penha Pereira Lins. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação.

95 Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.08. Processo
n° 004576/2014-71 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de
Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessada: Daniella Bertocchi Moreira. Professor
Responsável: Wilbert Clayton Ferreira Salgueiro. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por

100 unanimidade. 4.09. Processo n° 004572/2014-92 -  Departamento de Línguas e Letras
encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Rafael
Cavalcanti do Carmo. Professor Responsável: Raimundo Nonato Barbosa de Carvalho."
Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o
parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.10. Processo n° 004574/2014-81 -

105 Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário.
Período: 2014/1. Interessada: Adriana Falqueto Lemos. Professor Responsável: Maria Amélia
Dalvi. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.11. Prôcesso n° 005073/2014-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

21

12 -  Departamento de Línguas e Letras encaminha solicitação de Prestação de Serviço
110 Voluntário. Período: 2014/1. Interessado: Marcos Antonio Cruz de Araújo. Professor

Responsável: Virgínia Beatriz Baesse Abrahão. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer:
Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por
unanimidade. 4.12. Protocolado n° 722568/2013-18 -  Diretório Acadêmico de Letras Clarice
Lispector solicita espaço físico (Salas de aula do IC-III), entre os dias 01 a 04 de maio do

115 corrente ano, para realização do Conselho Regional de Entidades de Letras-Sudeste, juntamente
com a Executiva Capixaba dos Estudantes de Letras e a Comissão Organizadora do COREL.
Relatora: Ana Christina Wigneron Gimenes. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e
votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.13. Processo n° 004963/2014-
15 -  Programa de Pós-Graduação em Geografia encaminha para apreciação desse Conselho

120 Departamental, projeto de Doutorado em Geografia da UFES, aprovado recentemente pela
CAPES. Relator: Yuri Luiz Reis Leite. Parecer: “Trata o presente da aprovação do projeto de
Doutorado em Geografia. O processo inclui: 1) ata de aprovação do projeto do curso de doutorado pelo
colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia; 2). Proposta de curso novo enviada à CAPES; 3)
Regimento Interno do Programa. Considerando que o processo encontra-se devidamente instruído de

125 acordo com o anexo da Resolução 11/2010-CEPE e que o curso foi recentemente aprovado pela CAPES,
sou de parecer favorável à sua aprovação". Em discussão e votação, foi o parecer do Relator
APROVADO por unanimidade. 4.14. Protocolado n° 722412/2014-29 - Departamento de
Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação do Professor Agnaldo Silva Martins de exercer
Atividade Esporádica - Remunerada, onde prestará serviços de consultoria em sua área de

130 especialidade junto à FAPESE -  Fundação de Apoio à Pesquisa e Extensão de Sergipe. Período:
30 de abril a 15 de maio de 2014, com carga horária total de 08 (oito) horas. Relatora: Maria
Beatriz Nader. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da
Relatora APROVADO por unanimidade. 4.15. Protocolado n° 722493/2014-67 - Departamento |
de Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação do Professor Mindszenty José Garozi de

135 exercer Atividade Esporádica -  Não Remunerada, onde participará da equipe de elaboração do
projeto de reflorestamento no Condomínio Quintas do Itapuã, Ponta da Fruta, Vila Velha-ES.
Período: 21 a 23 de maio de 2014, com carga horária total de 04 (quatro) horas. Relatora: Maria
Beatriz Nader. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da
Relatora APROVADO por unanimidade. 4.16. Protocolado n° 722497/2014-45 - Departamento

140 de Oceanografia e Ecologia encaminha solicitação do Professor Mindszenty José Garozi de
exercer Atividade Esporádica -  Não Remunerada, onde participará da equipe de elaboração dos
projetos de ampliação da Licença de Operação da empresa MARBRASA Norte Mineradora Ltda.
Período: 26 a 28 de maio de 2014, com carga horária total de 06 (seis) horas. Relatora: Maria
Beatriz Nader. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o parecer da

145 Relatora APROVADO por unanimidade. 4.17. Processo n° 005184/2014-29 -  Departamento de
Psicologia Social e do Desenvolvimento encaminha solicitação de abertura de Processo Seletivo
Simplificado para contratação de 01 (UM) PROFESSOR VISITANTE ESTRANGEIRO -  por tempo
determinado -  Área de conhecimento: Psicologia -  Subárea: Psicologia Social. Cursos
beneficiados: Programa de Pós-Graduação em Psicologia e Graduação em Psicologia. Regime

150 de Trabalho -  40 horas/DE. Banca Examinadora: Professores Doutores DPSO/CCHN/UFES:
Kely Maria Pereira de Paula, Luziane Zacché Avellar e Rosana Suemi Tokumaru. Relator:
Alexsandro Luiz de Andrade. Parecer: Favorável à aprovação. Em discussão e votação, foi o
parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.18. Processo n° 005088/2014-81 -
Departamento de Ciências Sociais encaminha solicitação de Prestação de Serviço Voluntário.

155 Período: 12 (doze) meses. Interessada: Carolina Llanes Guardiola. Professor Responsável:
Celeste Ciccarone. Relator: Mindszenty José Garozi. Parecer: Favorável à aprovação. Em
discussão e votação, foi o parecer do Relator APROVADO por unanimidade. 4.19. Protocolado
n° 722353/2014-99 -  Centro Acadêmico Livre de Serviço Social solicita espaço físico entre os IC-
II e IC-III para realização do XXXIII ERESS -  Encontro Regional de Estudantes de Serviço Social,

160 que será realizado entre os dias 01 a 04 de maio do corrente ano. Após ampla discussão e
diversas ponderações e questionamentos, o Conselho Departamental do CCHN decidiu, por
unanimidade, NÃO AUTORIZAR a presente solicitação, visto que: 1. As atividades culturais não

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

22

estão discriminadas; 2. O Conselho Departamental deste Centro proibiu festas em espaços do
CCHN; 3. Haverá atividade acadêmica no IC-III durante o mesmo período; 4. O espaço físico

165 solicitado não comporte^éSo (oitocentas) pessoas e não possui infraestrutura para tal evento. 5.
Palavra Livre: Não/nou^e. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a
presença de. tefaos /e deciarou encerrada a sessão, e eu, Wallace Corradi
V i a n n a , .............  Secretário Administrativo do CCHN-UFES, lavrei a presente
Ata, constandc/deTcento e setenta (170) linhas e quatro páginas, e que, depois de lida e

170 aprovada, sera pelos senhores conselheiros assinada.x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x